
  
 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

Sede Legale: Via Leonardo Da Vinci 6, 67100 L’Aquila (AQ) C.F. 91022630676 – Tel. 0861 77.101 – Fax 0861 77.10.212 – direzione@pec.aric.it 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE E 

REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO «COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AREA 

INDUSTRIALE DI SALETTI – Completamento e potenziamento dell’infrastruttura ferroviaria FOSSACESIA – 

CASTEL DI SANGRO e della piastra logistica di Saletti». APPALTO INTEGRATO AI SENSI DELL'ART. 23 

COMMA 1 BIS DEL DL 152/2021 CONVERTITO IN LEGGE CON L. N. 233/2021 SULLA BASE DEL 

PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICA VALIDATO AI SENSI DELL’ART. 26 DEL D.LS. 

50/2016. CUP: E77H21011750006 - CIG: 990796033F 

 

VERBALE UNICO DI VERIFICA SOSPETTA ANOMALIA 

 

Il giorno 13 dicembre 2023 a L’Aquila (AQ), nella sede dell’AreaCom – Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

(già A.R.I.C. – Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza), 

 

PREMESSO CHE 

• all’esito della seduta virtuale del 29/12/2022 , l’offerta della ditta CO.GE.PRI s.r.l. presentata per la gara in oggetto, 

risultata prima in graduatoria provvisoria della procedura pubblicata sulla piattaforma S.TEL.LA identificato con 

registro di sistema PI086846-23, è risultata sospetta di anomalia ai sensi dell’art.97 co.3 del D.Lgs. n.50/16 con 

conseguente necessità di attivare il sub-procedimento previsto dalla medesima disposizione; 

• all’esito della seduta di cui al punto precedente, anche l’offerta presentata dall’O.E. CONSORZIO INNOVA 

SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice EDILIZIA MANCINI SRL risultata seconda in graduatoria, è oggetto di 

sospetta anomalia, pertanto anche per il medesimo ai sensi dell’art.97 co.3 del D.Lgs. n.50/16 è stata attivata il sub-

procedimento previsto dalla medesima disposizione; 

• con richiesta telematica inviata tramite piattaforma S.TEL.LA in data 04.10.2023 con registro di sistema n. 

PI129051-23 lo scrivente RUP di gara ha richiesto le opportune giustificazioni per la verifica della sospetta anomalia 

dell’offerta (Allegato 1_richiesta CO.GE.PRI s.rl. spiegazioni sospetta anomalia);  

• con richiesta telematica inviata tramite piattaforma S.TEL.LA in data 03.10.2023 con registro di sistema n. 

PI128862-23 lo scrivente RUP di gara ha richiesto le opportune giustificazioni per la verifica della sospetta anomalia 

dell’offerta (Allegato 2_richiesta CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice 

EDILIZIA MANCINI SRL spiegazioni sospetta anomalia);  

• gli operatori economici di cui ai punti precedenti hanno all’uopo trasmesso mediante la piattaforma i giustificativi 

richiesti identificati rispettivamente: 

o CO.GE.PRI s.rl. PI PI131158-23 del 09.10.2023 

o CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice EDILIZIA MANCINI SRL 

PI136743-23 del 19.10.2023 

• il RUP ha proceduto alla verifica della documentazione trasmessa dagli OO.EE. di cui sopra ed ha ritenuto di 

chiedere ulteriori chiarimenti identificati con i seguenti registri di sistema 

o CO.GE.PRI s.rl. PI149255-23 del 13.11.2023 



  
 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

Sede Legale: Via Leonardo Da Vinci 6, 67100 L’Aquila (AQ) C.F. 91022630676 – Tel. 0861 77.101 – Fax 0861 77.10.212 – direzione@pec.aric.it 

o CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice EDILIZIA MANCINI SRL 

PI150262-23 del 17.11.2023 

• Gli operatori economici hanno risposto alle ulteriori spiegazioni con i seguenti registri di sistema 

o CO.GE.PRI s.rl.  PI PI149255-23 del 15.11.2023 

o CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice EDILIZIA MANCINI SRL 

PI151166-23 del 21.11.2023 

• In data 05.12.2023 presso la sede dell’AreaCom di L’Aquila si è tenuto l’incontro richiesto per mezzo PEC dal RUP 

in data 04 dicembre u.s. e a mezzo piattaforma identificato con registro di sistema PI157658-23 del 04.12.2023, con 

l’O.E. CO.GE.PRI. in presenza anche del Direttore Generale pro-tempore dell’Agenzia, al fine di avere maggiori 

approfondimenti in merito alle spiegazioni trasmesse dal medesimo O.E. per giustificare l’offerta presentata per la 

procedura in oggetto. 

• All’esito dell’incontro di cui al punto precedente, lo scrivente RUP ha rimesso il verbale Prot AreaCom n.5734 del 

07.12.2023.(Allegato C), che è parte integrante e sostanziale del presente documento, con cui ha preso atto delle 

dichiarazioni rese dall’O.E. in merito ai giustificativi presentati, nonché della perizia giurata avente ad oggetto il costo 

del personale per la procedura dio gara in argomento 

TANTO PREMESSO  

 

Il RUP di gara – Ing. Francesco Valentini procede alla verifica di tutto quanto presentato (Allegato A e Allegato B) dall’O.E. 

CO.GE.PRI. mediante sistema S.TEL.LA e che di seguito si riporta: 

1) Prima richiesta  

 

All’interno della cartella .zip firmata digitalmente contenente quanto segue 



  
 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

Sede Legale: Via Leonardo Da Vinci 6, 67100 L’Aquila (AQ) C.F. 91022630676 – Tel. 0861 77.101 – Fax 0861 77.10.212 – direzione@pec.aric.it 

 

2) Seconda richiesta 

 

Con il presente documento lo scrivente RUP, tenuto conto di quanto riportato nel verbale sopracitato Prot AreaCom n.5734 

del 07.12.2023.e analizzata tutta la documentazione presentata dall’O.E. Co.Ge.PRI s.r.l. primo in graduatoria provvisoria, 

ritiene fondati i giustificativi presentati, ritenendo per effetto non necessaria la verifica delle spiegazioni presentate dall’O.E. 

secondo classificato 

 

Tutto sopra esposto si ritiene che i chiarimenti presentati dalla Co.Ge.PRI s.r.l. siano congrui ed esaustivi ai fini dell’attendibilità 

dell’offerta complessivamente intesa. 

 

 Elenco allegati: 

- Allegato 1_ richiesta CO.GE.PRI s.rl. spiegazioni sospetta anomalia; 

- Allegato 2_ richiesta CONSORZIO INNOVA SOCIETA' COOPERATIVA Esecutrice 

EDILIZIA MANCINI SRL spiegazioni sospetta anomalia 

- Allegato A_ Risposta alla prima richiesta di giustificativi; 

- Allegato B_ Risposta alla seconda richiesta di giustificativi 

- Allegato C_ Verbale  

IL RUP – Ing. Francesco Valentini 

 


		2023-12-13T08:17:58+0000
	VALENTINI FRANCESCO




